•

Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente de Águas da
Prata/SP - CNPJ: 44.831.733/0001-43

Rua: Mariana Vilela, nO 280 - Centro - Águas da Prata.
Telefone: (19) 3642-1563

RETiFICACAO AO EDITAL N.o 002/2023

SABRINA DE CÁSSIA ANTONIO RICETTi, Presidente do Conselho Municipal dos Direitos da
Criança e do Adolescente de Águas da Prata, usando das atribuições que lhe são conferidas pela
Lei Federai nO8.069/90 e Lei Municipal nO1.672, de 20 de junho de 2005, FAZ PÚBLICA a
RETIFICAÇÃO AO EDiTAL N° 002/2023, referente ao PROCESSO ELEITORAL para provimento
de membros para o cargo de CONSELHEIRO TUTELAR do Municipio de Águas da Prata, para o
mandato 2024/2027.

1 Fica alterado o ANEXO IV, referente ao Conteúdo Programático:

ANEXO iV

CONTEÚDO PROGRAMÁTiCO

PARTE I: CONHECiMENTOS GERAIS

Português: Análise, compreensão e interpretação de diversos tipos de textos verbais, não verbais,
literários e não !iterarias; informações literais e inferências possíveis; ponto de vista do autor;
estruturação do texto: relações entre ideias; recursos de coesão; significação contextual de palavras
e expressões; sinônimos e antônimos; sentido próprio e figurado das palavras; classes de palavras:
emprego e sentido que imprimem às relações que estabelecem substantivo, adjetivo, artigo,
numeral, pronome, verbo, advérbio, preposição e conjunção; concordância verbal e nominal;
regência verbal e nominal; colocação pronominal; crase; pontuação.

Informática básica: Microsoft Word 97 e versões posteriores; Microsoft Excel 97 e versões
posteriores; Correio Eletrônico; Acesso à internet.

Direito Constitucional: CONSTITUiÇÃO FEDERAL 1998, TITULO 11 - DOS DIREITOS E
GARANTiAS FUNDAMENTAIS, CAPiTULO i, DOS DIREITOS E DEVERES INDIViDUAIS E
COLETIVOS (Art. 5'): CAPiTULO 11, DOS DiREITOS SOCIAS (Art. 6' e Art. 7'); TITULO VIII,
CAPíTULO VII, DA FAMILlA, DA CRIANÇA, DOADOLESCENTE, DO JOVEM E DO iDOSO (Ar!.
226 ao Ar!. 230).

PARTE 11: CONHECiMENTOS ESPECíFICOS

Lei nO8.069, de 13 de julho de 1990 - Estatuto da Criança e do Adolescente - atualizado

Águas da Prata, 12 de maio de 2023

SABRINA DE CÁSSIA ANTONIO RICETTI

	00000001